Num. 22

Boletin Oficial de Aragoén 31/01/2018

lll. Otras Disposiciones y Acuerdos

DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA

ORDEN PRE/77/2018, de 9 de enero, por la que se inscribe en el Registro de Fundacio-
nes de la Comunidad Auténoma de Aragén la Fundacién Proteccién y Progreso.

Examinado el expediente tramitado para la inscripcion de la Fundacion Proteccion y Pro-
greso en el Registro de Fundaciones de la Comunidad Auténoma de Aragén, segun lo dis-
puesto en la Ley 50/2002, de 26 de diciembre, de Fundaciones, desarrollada por el Regla-
mento de Fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005, de 11
de noviembre, en el Decreto 276/1995, de 19 de diciembre, de la Diputacion General de
Aragén, por el que se regulan las competencias en materia de fundaciones y se crea el Re-
gistro de Fundaciones, asi como en la Orden de 16 de abril de 1996, del Departamento de
Presidencia y Relaciones Institucionales, referente al funcionamiento del Registro de Funda-
ciones de la Comunidad Autébnoma y demas disposiciones concordantes, consta los si-
guientes:

Hechos

Primero.— Constitucion de la Fundacién. La Fundacion Proteccion y Progreso fue consti-
tuida mediante escritura publica numero 878, otorgada en Zaragoza el 31 de mayo de 2017,
ante el Notario del llustre Colegio de Aragén D. Julio Boned Juliani.

Tiene la condicion de fundador de la entidad D. Jaime Paya Costa.

Segundo.— Domicilio y ambito de la Fundacion. El domicilio de la Fundacion radica en la
calle Cabestani numero 2, 2.° A, cédigo postal 22005 de Huesca, siendo la Comunidad Auto-
noma de Aragoén el ambito territorial en el que desarrollara principalmente sus actividades.

Tercero.— Dotacion. La dotacién inicial de la Fundacioén, se establece en la cantidad de
cincuenta y tres mil euros (53.000 €), importe totalmente desembolsado mediante la aporta-
cién que la comparia mercantil “C.P.F., S.L.” domiciliada en Tarrasa (Barcelona) con CIF
B-58412636, hace del inmueble con la siguiente descripcion, que ha sido valorado por el pe-
rito judicial D. Angel Mazén Martin, segun se acredita con certificado de tasacién, incorporado
a la escritura de constitucion.

- Local comercial en planta baja, sefialado (segun el catastro de Zaragoza) con el numero
10 duplicado, en calle Octavio Paz, numero 3, de Zaragoza, referencia catastral
5561801XM7156B0367JW que forma parte integrante de la parcela veinte del Actur Puente
de Santiago, poligono 46, area 7; calle Luis Legaz Lacambra, nimero 9-11, de Zaragoza,
segun el titulo que acredita el pleno dominio, por segregacion, de la aportante. La aportacion
se efectua en concepto de libre de toda carga, gravamen o arrendamiento, responsabilidad o
afeccion.

La dotacion esta sujeta al principio de subrogacion real del patrimonio y, en caso de ena-
jenacion o gravamen, requerira autorizacion del Protectorado en los términos previstos en la
vigente legislacion.

Cuarto.— Fines de la Fundacion. La Fundacién tiene como fines la atencién y promocion
a las personas en riesgo de exclusion por razones fisicas, econémicas o culturales, especial-
mente a través de las redes sociales y la innovacion social.

Quinto.— Patronato. El Patronato inicial de la Fundacion esté constituido por los siguientes
miembros designados por el fundador por tiempo indefinido, que han aceptado el cargo de
patrono conforme a lo dispuesto en el articulo 15 de la Ley 50/2002, de 26 de diciembre, de
Fundaciones y acordando la siguiente distribucion de cargos: Presidente: D. Jaime Paya
Costa, Secretaria: D.2 Mireia Paya Costa y Vocal: D. Francesc Anton Roberto.

Sexto.— Las cuestiones relativas al gobierno y gestion de la Fundacion quedan recogidas
en los Estatutos por los que se rige, constando expresamente el caracter gratuito de los pa-
tronos y estando el Patronato obligado a la presentacion de las cuentas anuales y remision
del Plan de Actuacion de cada ejercicio al Protectorado.

3543

csv: BOA20180131006



Num. 22

Boletin Oficial de Aragoén 31/01/2018

Fundamentos de derecho

Primero.— El articulo 34 de la Constitucion Espafiola reconoce el derecho de Fundacion
para fines de interés general, con arreglo a la Ley.

En virtud de lo dispuesto en el Real Decreto 569/1995, de 7 de abril, la Comunidad Auto-
noma de Aragdn asumié la competencia exclusiva que, conforme a lo establecido en su Esta-
tuto de Autonomia, le corresponde en materia de Fundaciones que desarrollan principalmente
sus funciones en el ambito territorial de Aragdn.

Segundo.— El articulo 2 de la Ley 50/2002, de 26 de diciembre, de Fundaciones, dispone
que son fundaciones las organizaciones constituidas sin fin de lucro que, por voluntad de sus
creadores, tienen afectado de modo duradero su patrimonio a la realizacion de fines de in-
terés general.

Tercero.— El Departamento de Presidencia es competente para ejercer el Protectorado de
la Diputacién General de Aragén sobre las fundaciones que desarrollan principalmente sus
actividades en el ambito territorial de esta Comunidad Auténoma, de conformidad con lo dis-
puesto en el Decreto de 5 de julio de 2015, de la Presidencia del Gobierno de Aragon, por el
que se modifica la organizacién de la Administracion de la Comunidad Auténoma de Aragon 'y
se asignan competencias a los Departamentos y en el Decreto 307/2015, de 1 de diciembre,
del Gobierno de Aragédn, por el que se aprueba la estructura organica del Departamento de
Presidencia del Gobierno de Aragoén, correspondiendo ordenar la inscripcion de las funda-
ciones en el Registro de Fundaciones de la Comunidad Auténoma de Aragon al Consejero de
Presidencia, en aplicacién de lo establecido en el articulo 2.2 a) del Decreto 276/1995, de 19
de diciembre, modificado por Decreto 25/2004, de 10 de febrero, e interpretado de confor-
midad con la legislacion vigente.

Cuarto.— La documentacién aportada reune los requisitos exigidos en la Ley 50/2002, de
26 de diciembre, de Fundaciones y en el articulo 10 de la Orden de 16 de abril de 1996, per-
sigue fines de interés general y su dotacion se considera adecuada y suficiente para el cum-
plimiento de los fines fundacionales, en aplicacién de lo dispuesto en el articulo 12.1 de la
citada Ley 50/2002, de 26 de diciembre.

No obstante lo anterior, y conforme a la prevision contenida en el articulo 11.2 de la Ley
50/2002, de 26 de diciembre, de Fundaciones, cualquier disposicion de los Estatutos de la
fundacion o manifestacion de la voluntad del fundador que sea contraria a la Ley se tendra por
no puesta, salvo que afecte a la validez constitutiva de aquélla, en cuyo caso, no procedera
la inscripcion de la fundacion en el correspondiente Registro de Fundaciones.

Quinto.— EI Decreto 276/1995, de 19 de diciembre, establece que se inscribiran en este
Registro, las fundaciones que desarrollen principalmente sus actividades en el ambito territo-
rial de la Comunidad Auténoma, y los actos que con arreglo a las leyes sean inscribibles, entre
los que se encuentran la constitucion de la fundacion, la composicion inicial del érgano de
gobierno y todas las variaciones posteriores que se produzcan en el mismo, asi como la acep-
tacion de los cargos, y las delegaciones y apoderamientos generales que efectuen los 6r-
ganos de gobierno y su revocacion.

Por cuanto antecede, emitido el informe favorable a que se refiere el Decreto 25/2004, de
10 de febrero, dispongo:

1.° Ordenar la inscripcion de la denominada Fundacién Proteccion y Progreso, en el Re-
gistro de Fundaciones de la Comunidad Auténoma de Aragén, con el numero numero 374 (1).

2.° Inscribir, en el citado Registro, la constitucion inicial de su patronato y la aceptacion de
sus cargos.

Contra la presente orden, que pone fin a la via administrativa, podra interponerse, potes-
tativamente, recurso de reposicidon ante el mismo érgano que la dicta en el plazo de un mes
contado a partir del dia siguiente al de su publicacion en el “Boletin Oficial de Aragon”.

Asimismo, podra interponerse directamente recurso contencioso-administrativo ante la
Sala de lo Contencioso administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Aragon en el plazo
de dos meses a contar desde el dia siguiente al de su publicacion.

Zaragoza, 9 de enero de 2018.
El Consejero de Presidencia,
VICENTE GUILLEN IZQUIERDO

3544

csv: BOA20180131006



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	CORRECCIÓN de errores de la Orden EIE/2247/2017, de 27 de diciembre, por la que se convocan para el año 2018 las subvenciones reguladas en la Orden EIE/1165/2016, de 6 de septiembre, por la que se establecen las bases reguladoras de las subvenciones a oto
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/2320/2017, de 28 de diciembre, por la que se desarrolla el procedimiento de consolidación parcial del componente singular del complemento específico para los funcionarios que hayan ejercido el puesto de director en centros públicos de enseñanza 
	ORDEN ECD/75/2018, de 9 de enero, por la que se modifica la Orden ECD/494/2016, de 26 de mayo, por la que se aprueba el currículo del Bachillerato y se autoriza su aplicación en los centros docentes de la Comunidad Autónoma de Aragón, incorporándose la ma



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/76/2018, de 15 de enero, por la que se cesa y nombra vocal del Consejo Local de Aragón, en representación del Gobierno de Aragón.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 9 de enero de 2018, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se designa a los miembros que van a formar parte del Tribunal en el proceso selectivo convocado por Resolución de 27 de enero de 2017, para el acceso a l



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/77/2018, de 9 de enero, por la que se inscribe en el Registro de Fundaciones de la Comunidad Autónoma de Aragón la Fundación Protección y Progreso.
	ORDEN PRE/78/2018, de 12 de enero, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio de colaboración con el Ayuntamiento de Almudévar en materia de Educación Infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/79/2018, de 12 de enero, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio de colaboración con el Ayuntamiento de Borja en materia de Educación Infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/80/2018, de 12 de enero, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio de colaboración con el Ayuntamiento de Cedrillas en materia de Educación Infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/81/2018, de 12 de enero, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio de colaboración con el Ayuntamiento de Sádaba en materia de Educación Infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/82/2018, de 12 de enero, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio de colaboración con el Ayuntamiento de Tamarite de Litera en materia de Educación Infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/83/2018, de 12 de enero, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio de colaboración con el Ayuntamiento de Tarazona en materia de Educación Infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/84/2018, de 12 de enero, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio de colaboración con el Ayuntamiento de Tauste en materia de Educación Infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/85/2018, de 12 de enero, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio de colaboración con la Comarca de la Jacetania en materia de Educación Infantil de primer ciclo.

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ORDEN EIE/86/2018, de 10 de enero, por la que se da publicidad al Acuerdo del Gobierno de Aragón de 9 de enero de 2018, por el que se declara como inversión de interés autonómico el Proyecto de explotación avícola de gallinas camperas y ecológicas y centr

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 9 de enero de 2018, del Director General de Planificación y Formación Profesional, por la que se modifica la autorización del centro privado de Educación Infantil “Duendeduca” de Zaragoza.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	CORRECCIÓN de errores de la Orden DRS/2056/2017, de 29 de noviembre, por la que se convocan subvenciones en materia de inversiones para las concentraciones parcelarias de carácter privado, en el marco del Programa de Desarrollo Rural para Aragón 2014-2020



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ANUNCIO del Departamento de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda, por el que se hace pública la formalización de un contrato de emergencia.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 27 de diciembre de 2017, del Gerente de Sector de Zaragoza III, por la que se hace pública la formalización del contrato correspondiente al procedimiento abierto 8/PA/17. Suministro de contrastes radiológicos para el Hospital Ernest Lluch de
	ANUNCIO del Centro de Gestión Integrada de Proyectos Corporativos del Servicio Aragonés de Salud, por el que se publica la formalización del contrato adjudicado por procedimiento abierto del suministro de tiras reactivas para determinación de cetonemia y 

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 24 de enero de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se anuncia la licitación del contrato 00138-2017.

	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, por el que se comunica la formalización del contrato del servicio de gestión del entorno audiovisual, las retransmisiones en streaming y la prestación del servicio de mantenimiento del equipo técnico audiovisual.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por el que se somete al trámite de información pública y de participación pública el proyecto de explotación de una nueva área de afección en la concesión de explotación denomina

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ANUNCIO de la Dirección General de Cultura y Patrimonio, por la que se da publicidad a las bases por las que se establecen el procedimiento y los plazos para la presentación de propuestas de espectáculos de Artes Escénicas y Musicales a incorporar en el c

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental para la ampliación de explotación avíco
	ANUNCIO de la Dirección General de Sostenibilidad, relativo a la aprobación del Programa de Inspección Ambiental de las instalaciones con autorización ambiental integrada para el año 2018.
	ANUNCIO de la Dirección General de Sostenibilidad, relativo a la aprobación del Programa de Inspección de traslados transfronterizos de residuos de Aragón para el año 2018.
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas” que se celebrará en Barbastro (Huesca), organizado por Watch Out Sanigestión SL, conforme a lo establecido por la
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Desarrollo Rural y Sostenibilidad de Teruel, por el que se somete a información pública el expediente de exclusión de 173,2182 ha de terrenos, del polígono 1 parcela 400, polígono 12 parcela 73 y polígono 501 parcelas 50




